ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
21.09.2020 № 8366/1

 О перечне зачетов и экзаменов,
выносимых на зимнюю промежуточную
аттестацию 2020/2021 учебного года

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить перечень экзаменов и зачетов, выносимых на зимнюю промежуточную
аттестацию  2020/2021 учебного года

Уровень / Ступень образования — бакалавриат
Код  и наименование направления — 58.03.01 «Востоковедение и африканистика»
Наименование образовательной программы — Востоковедение и африканистика
3 курс, учебный план рег. № 17/5035/101; № 17/5035/102; № 17/5035/103

Наименование дисциплины
Вид

промежуточной
аттестации

Зачетные
единицы

Дисциплина по выбору: зачет 2
Текстология
Источниковедение
Блок дисциплин Английский язык в сочетании с
западным языком
Тр 1: Английский язык (общ курс), 1 (0 – В2) зачёт 3
Тр 1, дисциплина по выбору: экзамен 1
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 2: Английский язык (общ курс), 1 (0 – В2) зачёт 3
Тр 2, дисциплина по выбору: экзамен 1
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 3, дисциплина по выбору: экзамен 4
Английский язык

2

Наименование дисциплины
Вид

промежуточной
аттестации

Зачетные
единицы

Немецкий язык
Французский язык
Тр 4.2, дисциплина по выбору: экзамен 4
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Блок дисциплин Русский язык как иностранный в
сочетании с западным языком
Тр 1, дисциплина по выбору: экзамен 1
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 2, дисциплина по выбору: экзамен 4
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
История стран Азии и Африки экзамен 2
Религии и идеологические учения Кореи экзамен 2
Дисциплина по выбору: зачет 2
Литература Кореи
Литература Японии
Проблемы социальной организации Кореи экзамен 2
Корейский язык зачет 11
Историография и источниковедение истории Кореи зачет 1
Дисциплина по выбору: экзамен 3
Китайский язык
Японский язык

Уровень / Ступень образования — бакалавриат
Код  и наименование направления — 58.03.01 «Востоковедение и африканистика»
Наименование образовательной программы — Востоковедение и африканистика
3 курс, учебный план рег. № 17/5035/104; № 17/5035/105; № 17/5035/106; №
17/5035/107; № 17/5035/108; № 17/5035/109; № 17/5035/110; № 17/5035/111; №
17/5035/112; № 17/5035/113; № 17/5035/114; № 17/5035/115; № 17/5035/116; №
17/5035/117; № 17/5035/118; № 17/5035/119; № 17/5035/120

Наименование дисциплины
Вид

промежуточной
аттестации

Зачетные
единицы

Дисциплина по выбору: зачет 2
Текстология
Источниковедение
Блок дисциплин Английский язык в сочетании с
западным языком

3

Наименование дисциплины
Вид

промежуточной
аттестации

Зачетные
единицы

Тр 1: Английский язык (общ курс), 1 (0 – В2) зачёт 3
Тр 1, дисциплина по выбору: экзамен 1
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 2: Английский язык (общ курс), 1 (0 – В2) зачёт 3
Тр 2, дисциплина по выбору: экзамен 1
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 3, дисциплина по выбору: экзамен 4
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 4.2, дисциплина по выбору: экзамен 4
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Блок дисциплин Русский язык как иностранный в
сочетании с западным языком
Тр 1, дисциплина по выбору: экзамен 1
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 2, дисциплина по выбору: экзамен 4
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Древнекитайский язык экзамен 4
Китайский язык зачёт 10
Теоретическая и историческая грамматика китайского
языка экзамен 2

Дисциплина по выбору: экзамен 2
Словари и справочники в китаеведении
История Китая в древности
Дисциплина по выбору: зачёт 2
Современная литература Китая
Литература народов Центральной Азии
Литература Кореи
Литература Японии
Дисциплина по выбору: зачёт 2
Три учения и культура Китая
Религии и идеологические учения Кореи
Моральное воспитание в современной Японии

4

Наименование дисциплины
Вид

промежуточной
аттестации

Зачетные
единицы

Языковая ситуация в современной Японии
Дисциплина по выбору: зачёт 1
Общее языкознание
Теория литературы

Уровень / Ступень образования — бакалавриат
Код  и наименование направления — 58.03.01 «Востоковедение и африканистика»
Наименование образовательной программы — Востоковедение и африканистика
3 курс, учебный план рег. № 17/5035/128; № 17/5035/129; № 17/5035/130; №
17/5035/131

Наименование дисциплины
Вид

промежуточной
аттестации

Зачетные
единицы

Дисциплина по выбору: зачет 2
Текстология
Источниковедение
Блок дисциплин Английский язык в сочетании с
западным языком
Тр 1: Английский язык (общ курс), 1 (0 – В2) зачёт 3
Тр 1, дисциплина по выбору: экзамен 1
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 2: Английский язык (общ курс), 1 (0 – В2) зачёт 3
Тр 2, дисциплина по выбору: экзамен 1
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 3, дисциплина по выбору: экзамен 4
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 4.2, дисциплина по выбору: экзамен 4
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Блок дисциплин Русский язык как иностранный в
сочетании с западным языком
Тр 1, дисциплина по выбору: экзамен 1
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 2, дисциплина по выбору: экзамен 4

5

Наименование дисциплины
Вид

промежуточной
аттестации

Зачетные
единицы

Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Моральное воспитание в современной Японии экзамен 2
Японский язык зачет 12
Теоретическая и историческая грамматика японского
языка экзамен 2

Дисциплина по выбору: экзамен 2
Языковая ситуация в современной  Японии
Религии и идеологические учения Кореи
Дисциплина по выбору: экзамен 2
Китайский язык
Корейский язык
Дисциплина по выбору: зачёт 2
Литература Японии
Современная литература Китая
Дисциплина по выбору: зачёт 1
Общее языкознание
Теория литературы

Уровень / Ступень образования — бакалавриат
Код  и наименование направления — 58.03.01 «Востоковедение и африканистика»
Наименование образовательной программы — Востоковедение и африканистика
4 курс, учебный план рег. № 16/5035/102; № 16/5035/103; № 16/5035/104; №
16/5035/105; № 16/5035/106; № 16/5035/107

Наименование дисциплины
Вид

промежуточной
аттестации

Зачетные
единицы

Блок дисциплин Английский язык в сочетании с
западным языком
Тр 1: Английский язык (общ курс), 1 (0 – В2) зачёт 3
Тр 1, дисциплина по выбору: экзамен 2
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 2, дисциплина по выбору: экзамен 5
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 3, дисциплина по выбору: экзамен 8
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык

6

Наименование дисциплины
Вид

промежуточной
аттестации

Зачетные
единицы

Тр 4.2, дисциплина по выбору: экзамен 8
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Блок дисциплин Русский язык как иностранный в
сочетании с западным языком

Тр 1 (РКИ): Русский язык как иностранный (общ курс),
рки 1

аттестационное
испытание,

экзамен
3

Тр 1, дисциплина по выбору: экзамен 2
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 2, дисциплина по выбору: экзамен 8
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Производственная  практика зачёт 2

Безопасность жизнедеятельности (онлайн-курс) аттестационное
испытание 0

История (Россия и Восток) (на английском языке) зачёт 2
История идеологических учений Востока зачёт 1
Система управления конфликтом в Южном Вьетнаме зачёт 2
Китайский язык экзамен 4
Вьетнамский язык экзамен 8
История католической церкви во Вьетнаме экзамен 2
Модернизация в странах Юго-Восточной Азии экзамен 2
Факультативные занятия:
Цифровая культура (ЭО) зачёт 1

Уровень / Ступень образования — бакалавриат
Код  и наименование направления — 58.03.01 «Востоковедение и африканистика»
Наименование образовательной программы — Востоковедение и африканистика
4 курс, учебный план рег. № 16/5035/108; № 16/5035/109; № 16/5035/110; №
16/5035/111; № 16/5035/112; № 16/5035/113; № 16/5035/114; № 16/5035/115; №
16/5035/116; № 16/5035/117; № 16/5035/118; № 16/5035/119; № 16/5035/120; №
16/5035/121; № 16/5035/126

Наименование дисциплины
Вид

промежуточной
аттестации

Зачетные
единицы

Блок дисциплин Английский язык в сочетании с
западным языком
Тр 1: Английский язык (общ курс), 1 (0 – В2) зачёт 3

7

Наименование дисциплины
Вид

промежуточной
аттестации

Зачетные
единицы

Тр 1, дисциплина по выбору: экзамен 2
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 2, дисциплина по выбору: экзамен 5
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 3, дисциплина по выбору: экзамен 8
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 4.2, дисциплина по выбору: экзамен 8
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Блок дисциплин Русский язык как иностранный в
сочетании с западным языком

Тр 1 (РКИ): Русский язык как иностранный (общ курс),
рки 1

аттестационное
испытание,

экзамен
3

Тр 1, дисциплина по выбору: экзамен 2
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 2, дисциплина по выбору: экзамен 8
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Производственная  практика зачёт 2

Безопасность жизнедеятельности (онлайн-курс) аттестационное
испытание 0

История (Россия и Восток) (на английском языке) зачёт 2
Основные вопросы теории и практики  модернизации
Китая: история и современность экзамен 2

История идеологических учений Востока зачёт 1
Частное предпринимательство в экономической
истории императорского Китая экзамен 2

Японский язык экзамен 3
Китайский язык экзамен 9
Цивилизационный фактор модернизации Китая на
современном этапе зачёт 2

Факультативные занятия:
Цифровая культура (ЭО) зачёт 1

8
Уровень / Ступень образования — бакалавриат
Код  и наименование направления — 58.03.01 «Востоковедение и африканистика»
Наименование образовательной программы — Востоковедение и африканистика
4 курс, учебный план рег. № 16/5035/122

Наименование дисциплины
Вид

промежуточной
аттестации

Зачетные
единицы

Блок дисциплин Английский язык в сочетании с
западным языком
Тр 1: Английский язык (общ курс), 1 (0 – В2) зачёт 3
Тр 1, дисциплина по выбору: экзамен 2
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 2, дисциплина по выбору: экзамен 5
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 3, дисциплина по выбору: экзамен 8
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 4.2, дисциплина по выбору: экзамен 8
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Блок дисциплин Русский язык как иностранный в
сочетании с западным языком

Тр 1 (РКИ): Русский язык как иностранный (общ курс),
рки 1

аттестационное
испытание,

экзамен
3

Тр 1, дисциплина по выбору: экзамен 2
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 2, дисциплина по выбору: экзамен 8
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Производственная  практика зачёт 2

Безопасность жизнедеятельности (онлайн-курс) аттестационное
испытание 0

История (Россия и Восток) (на английском языке) зачёт 2
Актуальные проблемы древней и средневековой
истории  Японии экзамен 2

История дипломатических отношений России и
Японии зачёт 2

9

Наименование дисциплины
Вид

промежуточной
аттестации

Зачетные
единицы

Китайский язык экзамен 2
Японский язык экзамен 10
История идеологических учений Востока зачёт 1
Памятники японской традиционной культуры экзамен 2
Факультативные занятия:
Цифровая культура (ЭО) зачёт 1

Уровень / Ступень образования — бакалавриат
Код  и наименование направления — 58.03.01 «Востоковедение и африканистика»
Наименование образовательной программы — Востоковедение и африканистика
4 курс, учебный план рег. № 16/5035/123; № 16/5035/124; № 16/5035/125

Наименование дисциплины
Вид

промежуточной
аттестации

Зачетные
единицы

Блок дисциплин Английский язык в сочетании с
западным языком
Тр 1: Английский язык (общ курс), 1 (0 – В2) зачёт 3
Тр 1, дисциплина по выбору: экзамен 2
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 2, дисциплина по выбору: экзамен 5
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 3, дисциплина по выбору: экзамен 8
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 4.2, дисциплина по выбору: экзамен 8
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Блок дисциплин Русский язык как иностранный в
сочетании с западным языком

Тр 1 (РКИ): Русский язык как иностранный (общ курс),
рки 1

аттестационное
испытание,

экзамен
3

Тр 1, дисциплина по выбору: экзамен 2
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 2, дисциплина по выбору: экзамен 8

10

Наименование дисциплины
Вид

промежуточной
аттестации

Зачетные
единицы

Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Производственная  практика зачёт 2

Безопасность жизнедеятельности (онлайн-курс) аттестационное
испытание 0

История (Россия и Восток) (на английском языке) зачёт 2
Индонезийский язык экзамен 5
Малайский язык экзамен 3
История идеологических учений Востока зачёт 1
Историография и источниковедение истории Малайзии зачёт 2
Малайские исторические поэмы экзамен 2
Дисциплина по выбору: экзамен 5
Мусульманство в современных странах Юго-
Восточной Азии
Особенности Британского колониального управления и
становления независимости Малайзии
Факультативные занятия:
Цифровая культура (ЭО) зачёт 1

Уровень / Ступень образования — бакалавриат
Код  и наименование направления — 58.03.01 «Востоковедение и африканистика»
Наименование образовательной программы — Востоковедение и африканистика
4 курс, учебный план рег. № 16/5035/127; № 16/5035/128; № 16/5035/129

Наименование дисциплины
Вид

промежуточной
аттестации

Зачетные
единицы

Блок дисциплин Английский язык в сочетании с
западным языком
Тр 1: Английский язык (общ курс), 1 (0 – В2) зачёт 3
Тр 1, дисциплина по выбору: экзамен 2
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 2, дисциплина по выбору: экзамен 5
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 3, дисциплина по выбору: экзамен 8
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 4.2, дисциплина по выбору: экзамен 8

11

Наименование дисциплины
Вид

промежуточной
аттестации

Зачетные
единицы

Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Блок дисциплин Русский язык как иностранный в
сочетании с западным языком

Тр 1 (РКИ): Русский язык как иностранный (общ курс),
рки 1

аттестационное
испытание,

экзамен
3

Тр 1, дисциплина по выбору: экзамен 2
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 2, дисциплина по выбору: экзамен 8
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Производственная  практика зачёт 2

Безопасность жизнедеятельности (онлайн-курс) аттестационное
испытание 0

История (Россия и Восток) (на английском языке) зачёт 2
Введение в ойратскую филологию экзамен 2
Ламаизм в Пекине экзамен 2
Тибетский язык экзамен 5
Монгольский язык экзамен 4
История мировой литературы зачёт 1
Санскрит (буддийские тексты) зачёт 2
Факультативные занятия:
Цифровая культура (ЭО) зачёт 1

Уровень / Ступень образования — бакалавриат
Код  и наименование направления — 58.03.01 «Востоковедение и африканистика»
Наименование образовательной программы — Востоковедение и африканистика
4 курс, учебный план рег. № 16/5035/130; № 16/5035/131

Наименование дисциплины
Вид

промежуточной
аттестации

Зачетные
единицы

Блок дисциплин Английский язык в сочетании с
западным языком
Тр 1: Английский язык (общ курс), 1 (0 – В2) зачёт 3
Тр 1, дисциплина по выбору: экзамен 2
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык

12

Наименование дисциплины
Вид

промежуточной
аттестации

Зачетные
единицы

Тр 2, дисциплина по выбору: экзамен 5
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 3, дисциплина по выбору: экзамен 8
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 4.2, дисциплина по выбору: экзамен 8
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Блок дисциплин Русский язык как иностранный в
сочетании с западным языком

Тр 1 (РКИ): Русский язык как иностранный (общ курс),
рки 1

аттестационное
испытание,

экзамен
3

Тр 1, дисциплина по выбору: экзамен 2
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 2, дисциплина по выбору: экзамен 8
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Производственная  практика зачёт 2

Безопасность жизнедеятельности (онлайн-курс) аттестационное
испытание 0

История (Россия и Восток) (на английском языке) зачёт 2
Дисциплина по выбору: экзамен 3
Культура и быт османских турок
Теория тюркской грамматики в свете фактов языка
рунических надписей
Тезкере как источник по истории турецкой литературы зачёт 1
Османский этнографический текст экзамен 2
Турецкий язык экзамен 5
История мировой литературы зачёт 1
Древнетюркские языки экзамен 3
Факультативные занятия:
Цифровая культура (ЭО) зачёт 1

Уровень / Ступень образования — бакалавриат
Код  и наименование направления — 58.03.01 «Востоковедение и африканистика»
Наименование образовательной программы — Востоковедение и африканистика

13
4 курс, учебный план рег. № 16/5035/132; № 16/5035/133

Наименование дисциплины
Вид

промежуточной
аттестации

Зачетные
единицы

Блок дисциплин Английский язык в сочетании с
западным языком
Тр 1: Английский язык (общ курс), 1 (0 – В2) зачёт 3
Тр 1, дисциплина по выбору: экзамен 2
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 2, дисциплина по выбору: экзамен 5
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 3, дисциплина по выбору: экзамен 8
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 4.2, дисциплина по выбору: экзамен 8
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Блок дисциплин Русский язык как иностранный в
сочетании с западным языком

Тр 1 (РКИ): Русский язык как иностранный (общ курс),
рки 1

аттестационное
испытание,

экзамен
3

Тр 1, дисциплина по выбору: экзамен 2
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Тр 2, дисциплина по выбору: экзамен 8
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Производственная  практика зачёт 2

Безопасность жизнедеятельности (онлайн-курс) аттестационное
испытание 0

История (Россия и Восток) (на английском языке) зачёт 2
Дисциплина по выбору: экзамен 6
Лингвистическая традиция в Древней Индии

Рамаяна в современной традиции

Язык пали

История средневековых религиозных учений зачёт 1
Язык телугу экзамен 4

14

Наименование дисциплины
Вид

промежуточной
аттестации

Зачетные
единицы

Язык хинди экзамен 3
История мировой литературы зачёт 1
Индийская мифология экзамен 2
Факультативные занятия:
Цифровая культура (ЭО) зачёт 1

Основание: учебные планы основных образовательных программ.

начальник Управления
образовательных программ

Соловьева Мария
Александровна

15